Per meglio chiarire ciò, è opportuno esaminare il passo.

---

(<sup>2</sup>) Ed. Romae 1481, vol. II.

(<sup>3</sup>) V., *infra*, pp. 49-50.

Jacobus de Belviso ... tenet contrarium, videlicet quod quilibet superior possit suum subditum creare tabellionem ... Istam opynionem tenet Guilielmus de Cunio et Bartolus post eum ... allegat talem rationem: si solus princeps crearet tabelliones, ipse solus privaret eos ab officio et non alius, quia illius est privacio, cuius est creatio ... Sed clarum est quod iudicium inferiores a principe privant tabelliones proper delictum ... .

(Vat. lat. 2660)

Pro ista opynione videtur causas in Auth. De defensoribus civitatium, § Ex provinciali (Nov. 15, 3, 1 *in fine*), in Auth. De judicibus, § Nullaque, coll. VI (Nov. 82, 7), C. De officio comitis sacrarum largitionum (C. I, 32, l. unica), 1. Precepit, § Illud etiam, C. **De canone largitorialium titulorum**, libro X<sup>o</sup> (C. 10, 23, 3) et 1. **De susceptoribus et archariis**, libro X<sup>o</sup> (C. 10, 72, 13). **Quid dicendum?** Ego teneo primam opynionem, videlicet quod subditi papae vel imperatori non possunt erare tabelliones. **Hoc principio probat:** inferiorum a principiis impotenter attinentia, ut 1. Nemo, C. **De operibus publicis** (C. 8, 11, 13) et 1. II, C. **De falsa moneta** (C. 9, 23, 2), 1. Opus et 1. De operibus, ff. De operibus publicis (D. 50, 10, 3 et 6) et 1. Antiocensium ff. De privilegiis creditorum (D.

(Vat. lat. 10726)

Item pro ista opynione videtur causas in Auth. De defensoribus civitatium, § Id etiam et c. De falsa moneta, 1. Ex provinciali et in Auth. De judicibus, § Utroque, coll. VI et 1. I. C. De officio comitis sacrarum largitionum, 1. I. Precepit et § Idem etiam et C. De falsa moneta 1. Opus et 1. De publicis operibus, ff. De Antiocensium, ff. De legiis creditorum,

(Ed. Romae 1473/74)

Item pro ista opynione videtur causas in Auth. De defensoribus civitatium, § Idem, C. De falsa moneta, 1. Ex provinciali et in Auth. De judicibus, § Unoquoque, coll. VII, C. De officio comitis sacrarum largitionum, 1. I. § Idem omnes, C. De falsa moneta, 1. Opus et 1. Operis, De operibus publicis, 1. Antiocensium, De privilegiis creditorum. Baldus contra in tractatu de tabellionibus, I. questione ubi plene ... ]

(Bertachinus)

[... et videtur casus in Auct. De defensoribus civitatium, § Idem, C. De falsa moneta, 1. Ex provinciali et in Auth. De judicibus, co. VI et De Unoquoque, co. VII et De officio comitis largi., 1. Precepit, 1. Opus De falsa moneta, 1. Operis, De operibus publicis, 1. Antiocensium, De privilegiis creditorum. Baldus contra in tractatu de tabellionibus, I. questione ubi plene ... ]